
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE INDUSTRIALI,
INNOVAZIONE E RICERCA, ARTIGIANATO, RESPONSABILITA'
SOCIALE DELLE IMPRESE

SETTORE ARTIGIANATO E POLITICHE DI SOSTEGNO ALLE
IMPRESE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Alessandro Compagnino

Decreto N° 6493 del  23  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 2

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale
B No Cartaceo+Digitale

Oggetto:
CAIC TOSCANA: approvazione Programma di attività 2008,  impegno di spesa e liquidazione.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-54044 2008 Impegno/Assegnazione 7811 31-12-2008 300.000,00 162301
U-54044 2008 Liquidazione 7811 31-12-2008 150.000,00 162301

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   09-01-2009



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3  della legge regionale 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 5 agosto 2003, n. 44 ed in particolare l’art. 8;

Visto il decreto del Direttore generale n. 5740 del 27.10.2005, successivamente modificato dal decreto del
Direttore Generale 1446/07,  con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore
Artigianato e politiche di sostegno alle imprese;

Vista la L.R. 28 Dicembre 2005 n.73 relativa a “Norme per la promozione e lo sviluppo del sistema
cooperativo della Toscana”;

Visto il Regolamento di attuazione della L.R. 28 Dicembre 2005, n. 73, approvato con Delibera di Giunta
Regionale n. 212 del 26/3/2007, che, fra l’altro, disciplina l’attività dei Centri di Assistenza Tecnica alle
Imprese Cooperative (CAIC) e stabilisce inoltre i requisiti ai fini dell’accreditamento;

Visto il Decreto dirigenziale n. 3151 del 14/7/2008 con il quale si è provveduto all’accreditamento del
“Centro di Assistenza tecnica alle Imprese Cooperative del sistema cooperativo toscano s.r.l. – CAIC
TOSCANA”;

Preso atto che, per la realizzazione delle attività previste dalla suddetta DGR n. 212/2007, il Centro di
Assistenza tecnica alle Imprese Cooperative del sistema cooperativo toscano s.r.l. – CAIC TOSCANA ha
presentato, per l’anno 2008, un programma di attività, conforme alle direttive impartite che comporta una
spesa complessiva di Euro 300.000,00;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del suddetto programma di attività per l’anno 2008,
allegato “A” del presente atto, e all’assunzione dell’impegno di spesa della disponibilità esistente sul
capitolo 54044 del bilancio gestionale 2008 pari a Euro 300.000,00 a favore  del Centro di Assistenza
tecnica alle Imprese Cooperative del sistema cooperativo toscano s.r.l. – CAIC TOSCANA;

Ritenuto di  liquidare sull’impegno assunto con il presente atto Euro 150.000,00 quale acconto pari al 50%
relativo all'attività del CAIC per l’anno 2008 previa presentazione di polizza fidejussoria conforme allo
schema approvato con Delibera G.R. n. 479 del 29/04/97;

Ritenuto  altresì di rinviare a successivi atti la liquidazione del saldo del contributo, soggetto a ritenuta
d’acconto del 4%, alla presentazione  della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e relativa
relazione sull’attività svolta;

Vista la Legge Regionale 21.12.2007 n. 68 che approva il  bilancio di previsione per l’anno 2008 e
Bilancio pluriennale 2008-2010;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 996 del 27.12.2007 che approva il Bilancio gestionale
2008 e pluriennale 2008-2010 e successive variazioni;



Ritenuto infine di dover procedere all’iscrizione del presente contributo nell’elenco dei beneficiari ai sensi
del DPR 118 del 07.04.00;

DECRETA

- di approvare il Programma di attività 2008 presentato da Centro di Assistenza tecnica alle Imprese
Cooperative del sistema cooperativo toscano s.r.l. – CAIC TOSCANA, allegato “A” del presente atto,
che comporta una spesa complessiva di Euro 300.000,00;

- di impegnare a favore del Centro di Assistenza tecnica alle Imprese Cooperative del sistema cooperativo
toscano s.r.l. – CAIC TOSCANA, la somma di Euro 300.000,00,  sul Cap. 54044  del bilancio di
previsione 2008;

- di liquidare a favore del Centro di Assistenza tecnica alle Imprese Cooperative del sistema cooperativo
toscano s.r.l. – CAIC TOSCANA,  un acconto pari al 50%, cioè di Euro 150.000,00 previa
presentazione di polizza fidejussoria conforme allo schema approvato con Delibera di G.R. n. 479 del
29/04/97 e di pari importo, soggetto a ritenuta d’acconto del 4%, imputando la spesa all’impegno assunto
con il presente atto;

- di rinviare a successivi atti la liquidazione del saldo della spesa alla presentazione  della rendicontazione
delle spese effettivamente sostenute e relativa relazione delle attività svolte ;

- di iscrivere il CAIC TOSCANA nell’elenco dei beneficiari di cui al DPR. 118/2000;

- di approvare l’allegato “B” contenente dati personali e comuni del CAIC TOSCANA.

Il presente atto, soggetto a pubblicità ai sensi dell’ art.  18, comma 2, lett a) della L.R. 23/200,7 in quanto
conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla  banca dati degli atti
amministrativi della Giunta regionale.

E’ escluso dalla pubblicazione integrale l’allegato B ai sensi dell’art. 6 comma 2 della LR 23/2007 e della
direttiva approvata con DGR 167/2007.

 Il Dirigente

  ALESSANDRO COMPAGNINO


